

【経営資料】

I 決算の状況

1. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	令和6年度	令和7年度
	(令和7年3月31日現在)	(令和8年3月31日現在)
(資 産 の 部)		
1 信用事業資産	167,096,458	154,668,328
(1) 現金	1,224,978	1,356,352
(2) 預金	128,960,396	110,816,589
系統預金	128,949,646	110,806,525
系統外預金	10,750	10,064
(3) 有価証券	2,513,253	9,150,838
国債	100,000	4,765,380
地方債	1,607,153	2,097,407
政府保証債	-	490,400
金融債	-	1,000,000
社債	806,100	797,650
(4) 貸出金	34,400,708	33,230,468
(5) その他の信用事業資産	148,840	260,044
未収収益	106,485	211,712
その他の資産	42,355	48,332
(6) 貸倒引当金	△151,719	△145,965
2 共済事業資産	2,999	4,745
(1) その他の共済事業資産	2,999	4,745
3 経済事業資産	1,271,748	1,325,092
(1) 経済事業未収金	700,764	685,113
(2) 経済受託債権	97,076	173,906
(3) 棚卸資産	99,466	101,434
購買品	97,165	98,665
その他の棚卸資産	2,300	2,769
(4) その他の経済事業資産	390,018	371,238
(5) 貸倒引当金	△15,577	△6,600
4 雑資産	440,688	452,212
(1) 雑資産	441,391	452,924
(2) 貸倒引当金	△702	△712
5 固定資産	1,721,158	1,753,700
(1) 有形固定資産	1,716,247	1,749,101
建物	2,966,850	2,969,217
機械装置	701,891	713,479
土地	752,032	738,052
リース資産	-	125,832
その他有形固定資産	803,003	804,916
減価償却累計額	△3,507,530	△3,602,398
(2) 無形固定資産	4,911	4,599
6 外部出資	4,829,310	4,832,191
(1) 外部出資	4,829,310	4,832,191
系統出資	4,560,946	4,560,946
系統外出資	263,363	266,245
子会社等出資	5,000	5,000
7 繰延税金資産	80,060	55,293
資産の部合計	175,442,424	163,091,565

(単位：千円)

科 目	令和6年度	令和7年度
	(令和7年3月31日現在)	(令和8年3月31日現在)
(負 債 の 部)		
1 信用事業負債	167,151,667	155,602,685
(1) 貯金	166,541,051	155,199,758
(2) その他の信用事業負債	610,615	402,927
未払費用	118,388	290,506
その他の負債	492,226	112,420
2 共済事業負債	498,313	488,787
(1) 共済資金	237,001	227,135
(2) 未経過共済付加収入	256,211	256,095
(3) その他の共済事業負債	5,100	5,556
3 経済事業負債	659,497	735,972
(1) 経済事業未払金	258,045	246,575
(2) 経済受託債務	243,027	340,199
(3) その他の経済事業負債	158,424	149,197
4 雑負債	120,034	270,109
(1) 未払法人税等	4,400	4,400
(2) リース債務	-	118,641
(3) 資産除去債務	4,600	4,600
(4) その他の負債	111,034	142,467
5 諸引当金	531,825	462,640
(1) 賞与引当金	71,682	71,890
(2) 退職給付引当金	270,743	262,416
(3) 役員退職慰労引当金	43,896	5,782
(4) 特例業務負担金引当金	145,503	122,552
負債の部合計	168,961,338	157,560,195
(純 資 産 の 部)		
1 組合員資本	6,476,701	5,542,328
(1) 出資金	5,050,856	4,481,342
(2) 資本準備金	1,306,944	1,306,944
(3) 利益剰余金	305,898	524,374
利益準備金	1,314,800	305,898
その他利益剰余金	△1,008,901	218,475
(施設等設備積立金)	563,000	-
(営農振興積立金)	574,800	-
(肥料協同購入積立金)	1,453	-
(経営安定対策積立金)	400,000	-
(特別積立金)	1,696,430	-
(当期末処分剰余金)	△4,244,585	218,475
<うち当期剰余金>	(△4,311,636)	(218,475)
(4) 処分未済持分	△186,998	△770,332
2 評価・換算差額等	4,384	△10,959
(1) その他有価証券評価差額金	4,384	△10,959
純資産の部合計	6,481,085	5,531,369
負債及び純資産の部合計	175,442,424	163,091,565

2. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	令和6年度	令和7年度
	(自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)	(自 令和7年4月1日 至 令和8年3月31日)
1 事業総利益	△2,016,039	2,304,056
事業収益	3,530,934	3,759,879
事業費用	5,546,974	1,455,822
(1) 信用事業収益	1,345,881	1,512,548
資金運用収益	1,260,063	1,429,206
(うち預金利息)	(613,746)	(830,327)
(うち有価証券利息)	(109,505)	(103,065)
(うち貸出金利息)	(453,410)	(495,812)
(うちその他受入利息)	(83,401)	(0)
役務取引等収益	36,938	37,640
その他経常収益	48,879	45,701
(2) 信用事業費用	4,554,447	451,389
資金調達費用	156,926	366,813
(うち貯金利息)	(153,075)	(363,633)
(うち給付補填備金繰入)	(398)	(562)
(うちその他支払利息)	(3,452)	(2,618)
役務取引等費用	11,894	11,820
その他事業直接費用	4,323,924	—
(うち国債等債券売却損)	4,323,924	—
その他経常費用	61,702	72,755
(うち貸倒引当金戻入益)	(△29,124)	(△5,753)
信用事業総利益	△3,208,566	1,061,158
(3) 共済事業収益	815,232	814,604
共済付加収入	759,443	748,481
共済受入奨励金	45,133	58,048
その他の収益	10,654	8,074
(4) 共済事業費用	50,655	46,865
共済推進費	34,116	32,952
共済保全費	1,706	9
その他の費用	14,833	13,903
共済事業総利益	764,576	767,739
(5) 購買事業収益	991,166	1,024,292
購買品供給高	750,917	773,229
購買手数料	107,883	119,832
その他の収益	132,366	131,230
(6) 購買事業費用	732,325	738,319
購買品供給原価	658,314	674,639
購買品供給費	17,566	17,261
その他の費用	56,444	46,418
(うち貸倒引当金繰入額)	(3,329)	(—)
(うち貸倒引当金戻入益)	(—)	(△8,988)
購買事業総利益	258,841	285,973
(7) 販売事業収益	128,771	151,344
販売品販売高	13,307	6,947
販売手数料	90,958	118,795
その他の収益	24,504	25,601
(8) 販売事業費用	28,338	25,843
販売品販売原価	12,073	6,202
その他の費用	16,265	19,640
(うち貸倒引当金戻入益)	(△248)	(△12)
販売事業総利益	100,432	125,501
(9) 保管事業収益	995	946
保管事業総利益	995	946

(単位：千円)

科 目	令和 6 年度	令和 7 年度
	(自 令和 6 年 4 月 1 日 至 令和 7 年 3 月 31 日)	(自 令和 7 年 4 月 1 日 至 令和 8 年 3 月 31 日)
(10) 利用事業収益	123,842	136,058
(11) 利用事業費用	64,501	77,050
(うち貸倒引当金繰入額)	(一)	(27)
(うち貸倒引当金戻入益)	(△87)	(一)
利用事業総利益	59,341	59,008
(12) 宅地等供給事業収益	92,726	87,901
(13) 宅地等供給事業費用	65,829	65,674
(うち貸倒引当金繰入額)	(0)	(一)
(うち貸倒引当金戻入益)	(一)	(△2)
宅地等供給事業総利益	26,897	22,227
(14) その他事業収益	29,030	29,438
(15) その他事業費用	25,680	26,262
(うち貸倒引当金繰入額)	(2)	(一)
(うち貸倒引当金戻入益)	(一)	(△1)
その他事業総利益	3,349	3,176
(16) 指導事業収入	3,288	2,742
(17) 指導事業支出	25,194	24,417
指導事業収支差額	△21,906	△21,674
2 事業管理費	2,300,317	2,245,299
(1) 人件費	1,604,729	1,537,575
(2) 業務費	304,938	310,787
(3) 諸税負担金	96,363	98,091
(4) 施設費	283,978	287,099
(5) その他事業管理費	10,307	11,744
事業利益	△4,316,357	58,757
3 事業外収益	122,719	108,978
(1) 受取雑利息	1,028	1,145
(2) 受取出資配当金	89,306	72,166
(3) 賃貸料	18,018	17,987
(4) 雑収入	14,366	17,679
4 事業外費用	5,351	4,422
(1) 寄付金	727	722
(2) 雑損失	4,623	3,700
(うち売電設備減価償却費)	(1,316)	(1,301)
(うち貸倒引当金繰入額)	(660)	(9)
経常利益	△4,198,988	163,313
5 特別利益	24,396	101,641
(1) 固定資産処分益	—	88,249
(2) 一般補助金	24,396	13,392
6 特別損失	34,294	15,574
(1) 固定資産処分損	9,898	346
(2) 固定資産圧縮損	24,396	13,392
(3) 減損損失	—	1,835
税引前当期利益	△4,208,887	249,380
法人税・住民税及び事業税	4,400	4,400
法人税等調整額	98,348	26,504
法人税等合計額	102,749	30,905
当期剰余金	△4,311,636	218,475
当期首繰越剰余金	67,051	—
当期末処分剰余金	△4,244,585	218,475